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Özet: Eğitim süreçlerinde aktarılan veya araştırma sonucunda ulaşılan bilgilerin kavranma-
sında ve hatırlanmasında öğrencilerin kullandıkları not alma yöntemleri önemli konumda 
bulunur. Öğrencilerin eğitim süreçlerinde dersin, konunun vb. niteliklerine göre kullandıkları 
not alma yöntemleri etkili öğrenmeye de katkı sağlamaktadır. Not alma yöntemlerinin bu ni-
teliğinden dolayı ilgili konu alanında birçok araştırmacının bu alana yöneldiği ve yöntemlerin 
etkililiği konusunda çeşitli verilere, tespitlere ulaştığı görülmektedir. Bu açıdan ilgili araştır-
malara ait verilere bütüncül bir bakış açısıyla yaklaşmak, durum tespiti açısından gereklidir. 
Bu araştırmada öğrencilerin anlama ve anlatma becerilerinin geliştirilmesi süreçlerinde kul-
lanılan not alma yöntemleri üzerine yapılan çalışmalar değerlendirilmiştir. Çalışmalar bilim 
alanı, konu alanı ve tespitler yönünden analiz edilmiştir. Bu araştırmada nitel yöntemlerden 
yararlanılmıştır. Araştırma sürecinde not alma yöntemlerine yönelik lisansüstü tezler ve ma-
kaleler incelenmiştir. Verilerin elde edilmesinde ve analizinde doküman incelemesi ve içerik 
analizi yöntemlerinden yararlanılmıştır. Araştırma sonucunda elde edilen verilere göre not 
alma yöntemlerine yönelik en çok çalışmanın genelde Türkçe eğitimi, yabancı dil eğitimi ve 
eğitim bilimleri alanlarında olduğu tespit edilmiştir. Not alma yöntemlerinin dinleme bece-
rilerine etkisi ve not alma yöntemlerine yönelik özel stratejiler ise araştırmalarda ön plana 
çıkan konu alanlarıdır. 
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Giriş

Akademik ve kişisel yaşantılarında bireylerin olguları, durumları, olayları doğru şekilde kav-
ramaları; aynı doğrultuda kendi duygu ve düşüncelerini de etkili bir biçimde ifade etmeleri 
önemli konumda bulunmaktadır. Bu durum hem kişisel gelişimin hem de toplumsal uyumun 
gereklilikleri arasında yer almaktadır. Anlama ve kendini doğru ifade etmenin bu önemli 
özelliği eğitim süreçlerinde bu becerilerin geliştirilmesi konusuna özel hassasiyetle yaklaşıl-
masını beraberinde getirmiştir. Bu süreçte doğru anlama ve etkili ifade edebilme becerileri 
akademik başarının ön koşulları arasında görülmüştür. Bu doğrultuda öğrencilerin anlama, 
anlatma becerilerinin geliştirilmesi amacıyla çeşitli öğrenme stratejileri, yöntem ve teknik-
lerinin uygulandığı görülmektedir. Bu yöntemler arasında yer alan “not alma, not tutma”, 
ağırlıklı olarak anlama becerilerinin geliştirilmesinin yanı sıra anlatma becerilerinin gelişti-
rilmesinde de tercih edilen bir yöntem olmuştur.

Not kavramı genel olarak ele alındığında “bir şeyi hatırlamak için yazılan kısa yazı” şek-
linde tanımlamanın olduğu görülmektedir (Türk Dil Kurumu [TDK], 2021). Bu tanımdan 
yola çıkarak not almanın genel kullanım amacının kavramları; sözlü, yazılı, görsel ifadeleri 
gerektiğinde kullanabilmek için hatırlatıcı görevle kaydetme olduğu söylenilebilir. Ancak bu 
süreçte kullanılan yöntemin niteliği hatırlatma sürecine doğrudan etkide bulunabilmektedir. 
Nitekim not alma becerisi, eğitim süreçlerinin niteliğini öğrenci başarısı açısından da etkile-
mektedir. Bu konuda Aktaş ve Gündüz (2017) dinleme etkinliklerinde, not alan öğrencilerin 
not almayan öğrencilere göre daha başarılı olduklarını belirtmektedir. Bu sebeple not alma 
becerisi öğrenme stratejileri açısından ele alındığında, konunun özelliği, öğrencinin bireysel 
nitelikleri gibi etkenler de kullanılacak not alma yöntemi açısından önemlidir.

Not alma yöntemlerinin eğitsel süreçlerdeki etkililiğinin yansımasını öğretim programların-
da görmek mümkündür. Bu açıdan Türkçe Dersi Öğretim Programındaki birçok kazanım-
da “Dinlerken/izlerken hoşuna giden cümleleri, önemli bilgileri vb. not almaları konusunda 
teşvik edilir” (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2019, s.30) gibi açıklamalarla not alma yön-
temine yer verildiği görülmektedir. İlgili programda not alma yöntemleri dinleme ve oku-
ma alanlarının yanı sıra yazma alanında da bulunmaktadır. Bu yöndeki kazanımları dinleme 
alanında “Katılımlı, katılımsız, grup hâlinde ve not alarak dinleme gibi yöntem ve teknikleri 
uygulamaları sağlanır” (MEB, s.39); okuma alanında “Sesli, sessiz, tahmin ederek, not ala-
rak, soru sorarak, okuma tiyatrosu ve hızlı okuma gibi yöntem ve teknikleri kullanmaları 
sağlanır” (MEB, s.40); yazma alanında ise “Not alma, özet çıkarma, eleştirel, yaratıcı, ser-
best, kelime ve kavram havuzundan seçerek yazma, bir metinden ve duyulardan hareketle 
yazma gibi yöntem ve tekniklerin kullanılması sağlanır” (MEB, s.50); şeklinde örneklendir-
mek mümkündür. Ayrıca Türkçe Dersi Öğretim Programındaki ilgili kazanımlardan (MEB) 
hareketle not alma yöntemlerinin 4-8. sınıf düzeylerinde kullanılmasının uygun görüldüğü 
söylenilebilir. 
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İlköğretim Türkçe Dersi Öğretim Programında dinleme, okuma ve yazma dil becerileri alan-
larındaki öğretim süreçlerinde not alma yöntemlerinin uygulama şekilleri incelendiğinde, 
dinleme alanında, dersin amaçları doğrultusunda metinlerde önemli görülen bölümlerin not 
alınması gerektiği konusunda öğretmenlerin yönlendirmelerde bulunması istenmektedir 
(MEB, 2006). Nitekim dinlenilenlerin not alınması sırasında motamot bir biçimde aktarma 
yapılması mümkün olamayacağı için ana düşünce, ana tez, anahtar ifadeler gibi bölümle-
rin olabildiğince sade, ilerideki çalışmalar için anlaşılır şekilde kaydedilmesi gerekmektedir 
(Aktaş & Gündüz, 2017). 

Dinleme becerisi alanında yapılan etkinliklere benzer uygulamaların olduğu okuma alanında 
sesli ve sessiz okuma sırasında öğrencilerin metnin niteliklerine göre not alma yöntemlerini 
kullanmaları gerektiği konusunda bilgilendirilmeleri ve etkinliğin sonunda tutulan notların 
değerlendirilmesi gerektiği vurgulanmaktadır (MEB, 2006). Yazma alanında not almanın ise 
özellikle öğrencilerin düşünce becerilerinin gelişmesinde ve “sistemli çalışma becerisi ka-
zanmalarında” etkili olduğu görülmektedir (MEB, s. 70). Alınan notların değerlendirilmesi 
sırasında sınıfça katılım da etkili bir uygulama şekli olarak ön plana çıkmaktadır (Gündüz & 
Şimşek, 2016). 

Not almanın öğrencilerin anlama ve anlatma becerilerine etkileri

Türkçe dersleri bütüncül açıdan ele alındığında yapılan uygulamaların birbiri üzerine te-
mellenen bir yapıda olduğu söylenilebilir. Türkçe eğitimi süreçlerinde kullanılan yöntemler, 
öğrencilerin bu alanlarla ilgili becerilerinin gelişmesini de etkilemektedir. Bu durum alan 
çalışmalarını da yönlendirmektedir. Örneğin, ilk okuma yazma sürecinde kullanılan yazı tip-
lerinin etkililiğinin araştırmacıların odaklandıkları konular arasında yer aldığı görülmektedir 
(Şeref, Karagöz & Ateş, 2020). Bu durum not alma yöntemleri açısından değerlendirildi-
ğinde kullanılacak yöntemlerin, öğrencilerin ilerleyen dönemlerdeki akademik başarılarını 
etkilemesi muhtemeldir.

Dil becerilerinin gelişiminin bütüncül olduğunu vurgulayan Karagöz ve Şeref (2019), düzen-
li okuma becerisine sahip bireylerin kendilerini ifade etme becerilerinin de gelişeceğini be-
lirtmiştir. Bu durumun sağlanmasında okuma çalışmalarının etkililiğinin artırılabilmesi için 
çeşitli yöntemlerin kullanılması önemlidir. Bu yöntemlerden biri olan not alma vasıtasıyla 
öğrencilerin anlama becerilerinin ve -gerektiğinde bu bilgilerin ifadesi şeklinde de belirti-
lebilecek olan- anlatma becerilerinin geliştirilmesine katkı sağlamak amaçlanır. Bu durum 
anlama becerileri yönünden ele alındığında dinleme/izleme ve okuma beceri alanlarının bu-
lunduğu görülür. Bu dil becerilerinin Türkçe derslerinin temelinde bulunması, derse özgü 
çeşitli uygulamaları da beraberinde getirmiştir.

Not alma yöntemini dinleme eğitimi açısından ele alan Ceran (2015), araştırmasında seçici 
dinlemenin, not alma tekniğine göre okuduğunu anlama becerisinin geliştirilmesi konusunda 
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daha etkili olduğunu tespit etmiştir. Ceran (2015) bu açıdan dinlediğini anlama becerisi-
nin geliştirilmesi sürecinde seçici dinleme yeteneğinin geliştirilmesinin, not alarak dinleme 
yeteneğinin geliştirilmesine de katkısının olacağını ifade etmiştir. Dinleme etkinliklerinde 
kendine özgü not alma formları aracılığıyla bilgilerin kaydedildiği bir not alma yöntemi olan 
Cornell not almanın, dinlenilen metne yönelik çeşitli bilgileri, anahtar kelimeleri, kısa özet-
leri içerdiğini belirten Kurudayıoğlu ve Soysal (2016), bu yöntemin bilişsel becerilerin ge-
liştirilmesi yönünden olumlu etkilerinin olduğunu ve sınavlara hazırlıkta kullanılabilecek bir 
yöntem olduğunu belirtmektedir. Durukan ve Maden (2010, s.65) dinleme etkinlikleri süre-
cinde “İleriye bak-Fikirler-İşaretler-Katıl-Araştır-Not tut” (İFİKAN) ve “Excite-Listen-Visu-
alize-Extend-Savor” (ELVES) yöntemlerinin sıklıkla kullanıldığını belirterek bu tekniklerin 
genel olarak anlamlandırma ve hatırlama süreçlerinde etkili olduğunu ifade etmektedir. Ka-
ratay ve Uzun (2019) dinleme etkinliklerine yönelik araştırmalarında öğrencilerin not alma 
ve özetleme becerilerini öğrenim süreçlerinde kullanmalarının dinlenilenlerin anlamlandırıl-
masında olumlu yönde etkilerinin olduğunu tespit etmiştir. 

Dinleme alanına ek olarak bir anlama becerisi olan “okuma” ve anlatma becerisi olan “yaz-
ma” alanlarında da not alma yöntemlerinin kullanımının öğrencilerin akademik gelişimlerine 
olumlu katkılarının olduğu çeşitli araştırmalarla gösterilmiştir. Belet ve Yaşar (2007) araş-
tırmalarında özetleme ve kavram haritasıyla birlikte bir diğer öğrenme stratejisi olan not al-
manın Türkçe derslerinde kullanıldığında okuma-yazma becerileri alanlarında ve derse karşı 
olumlu tutum geliştirmede öğrencilere katkılarının bulunduğunu tespit etmiştir. Bir diğer 
araştırmada Çıkrıkçı (2008, s.23-24) not alma tekniğinde, içeriksel bölüm olarak tanımlanan 
metnin, paragrafın ana ve yan düşüncelerinin belirlenmesi; mantıksal bölüm olarak tanım-
lanan “üstdilsel kavramların” belirlenmesi şeklindeki uygulamaların yapılmasının olumlu 
etkisine değinmektedir. Gelişen teknolojinin sağladığı imkânlar ve kolaylıklar, eğitim sü-
reçlerinde de bu imkânlardan yararlanılmasını beraberinde getirmiştir. Bu durum elektronik 
kaynaklardan okuma yapıldığı durumlarda da edinilen bilgilerin kaydedilmesi açısından not 
almayı gerektirebilmektedir. Maden (2012) bu şekilde alınan notların anlaşılırlık ve kullanım 
yönünden olumlu etkilerinin olduğunu ifade etmektedir.

Türkçe eğitimi süreçlerinde genel olarak ders kitaplarında yer alan okuma ve dinleme me-
tinleri vasıtası ile dersler yürütülmektedir. Ders kitapları okuma ve dinleme metinlerinin 
dağılımı yönünden ele alındığında, okuma metinlerinin %75’lik bir bölümü oluşturduğu 
görülmektedir (MEB, 2019). Okuma metinlerinin eğitim süreçlerinde yoğun kullanımı, öğ-
rencilerin bu metinlere yönelik anlama, hatırlama, yorumlama gibi bilişsel becerilerinin de 
gelişmiş olmasını gerektirmektedir. Okuma metinlerine yönelik bilişsel becerilerin gelişme-
sinde not alma yönteminin kullanılmasının da önemli etkileri bulunur. Bu konuda önemli bir 
yöntem stratejik not almadır. Epçaçan (2009, s.216) bu yöntemin okuma öncesi, okuma sırası 
ve okuma sonrasında da kullanılabileceğini ifade eder ve bireylere “tahmin etme”, “düşün-



334

Mehmet FİDAN 

celer arasında bağ kurma”, “metne yönelik genel bakış sağlama” gibi katkılarının olacağını 
belirtmektedir. Okunan metinlerin ana hatları ile yorumlanması şeklinde uygulanan ve bir 
not alma yöntemi olarak da nitelendirilmesi mümkün olan özetleme; anlaşılırlık ve hatırlama 
üzerinde etkilidir. Nitekim Karatay ve Uzun (2019) not alma ile özetlemenin benzer nitelik-
lerinin olduğunu belirtmektedir. Alana yönelik bazı araştırma sonuçları şu şekildedir:

Şahin, Aydın ve Sevim (2011, s.5) araştırmalarında “Cornell tekniği ile not almanın, klasik 
not alma tekniklerine göre daha etkili olduğunu” tespit etmiştir. Durukan ve Maden (2010) 
dinleme etkinlikleri sürecinde kavram haritaları vasıtasıyla not almanın, geleneksel öğretim 
yöntemlerine göre daha etkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Benzer şekilde Tok ve Beyazıt’ın  
(2007) araştırma sonuçlarında da not alma ve özetlemenin okuma metinlerini anlama ve ha-
tırlamada geleneksel yöntemlere göre daha etkili olduğu görülmektedir. Konuya öğretmen 
eğitimi açısından yaklaşan Eyüp, Stebler ve Uzuner Yurt (2012) araştırmalarında öğretmen 
adaylarının özetleme stratejilerini kullanma yönünden yeterli olmadıklarını tespit etmiştir.

Not alma yöntemlerini etkili kullanabilme becerisi, doğru anlama, hatırlama, uygulama gibi 
bilişsel süreçleri içerdiği için yalnızca Türkçe derslerinde değil diğer disiplinlerde de etkili 
kullanılması gereken bir beceridir. Bu yöndeki araştırmalarında Çetingöz ve Açıkgöz (2009) 
not alma stratejisinin öğrenilmesinin, öğrencilerin Tarih derslerindeki başarılarına olumlu 
yönde etkide bulunduğunu tespit etmiştir. Benzer şekilde Tok (2008), not almanın Fen ve 
Teknoloji dersinde öğrencilerin başarılarının artırılmasında olumlu etkilerinin olduğu sonu-
cuna ulaşmıştır. Araştırmasında Çetingöz (2006, s. 26), not alma becerisinin kazanılmasının, 
öğrencilerin “dikkat, dinleme, kavrama ve hatırda tutma” şeklinde sıralanan bilişsel beceri-
lerinin gelişmesinde de etkili olduğunu belirtmiştir. Bu durum eğitim süreçlerinde not alma 
becerisinin kullanılmasının, öğrencilerin kavrama, hatırlama, uygulama gibi bilişsel yetenek-
lerine doğrudan etkisinin bulunduğunu göstermesi açısından önemlidir.

Öğrenme stratejileri öğrencilerin bireysel yeteneklerinin eğitim sürecine yansıtılmasına katkı 
sağlamaktadır. Bu açıdan öğrencilerin eğitim süreçlerinde, kendi bilişsel, duyuşsal ve de-
vinimsel özelliklerine uygun stratejileri kullanmaları hedeflenen kazanımlara ulaşılmasında 
etkilidir. Bu durum not alma yöntemlerinin kullanılması açısından da önemlidir. Özer (1998, 
s. 154) bu açıdan “yineleme stratejileri, anlamlandırma stratejileri, örgütleme stratejileri, an-
lamayı izleme stratejileri, duyuşsal stratejiler” şeklinde sıraladığı öğrenme stratejileri içeri-
sinde not almayı da incelemektedir. Özer (1998), bu doğrultuda aynı sözcüklerle not almayı 
bir yineleme stratejisi, üretici not almayı ise anlamlandırma stratejisi olarak nitelendirmekte-
dir. Üretici not almanın metinlerle ilgili bilişsel süreçleri içermesi (Özer, s. 156) nedeniyle bu 
yönde daha etkili olduğu söylenilebilir. 
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Araştırmanın önemi

Türkçe eğitimi alanında yapılan araştırmaların farklı yönleri ile değerlendirildiği çeşitli ça-
lışmalar bulunmaktadır (Cin Şeker, 2020; Eyüp, 2020; Şeref & Karagöz, 2019). Bu araştır-
malarda özellikle Türkçe eğitimi alanındaki çalışmaların konu alanı, yöntem vb. özellikler 
açısından değerlendirildiği ve incelenen çalışmaların alanları yönünden araştırmacılara çe-
şitli önerilerde bulunulduğu görülmektedir. Konu bu yönde ele alındığında dinleme/izleme, 
okuma beceri alanlarını doğrudan ilgilendiren bir yöntem olan not alma, gelişmeye açık bir 
alan olarak ön plana çıkmaktadır. Nitekim konu alanı yönünden araştırmalar incelendiğinde 
birçok yenilikçi not alma yöntemlerine araştırmacıların vurgu yaptıkları görülmektedir (Ku-
rudayıoğlu & Soysal, 2016; Şahin, Aydın & Sevim, 2011). Bu duruma ek olarak not alma 
yöntemlerinin anlama-anlatma becerileri üzerindeki etkilerinin belirlenmesine ve farklı not 
alma yöntemlerinin karşılaştırılmasına yönelik araştırmalar da bulunmaktadır (Akbayrak, 
2019; Aydın, 2010; Ceran, 2015). 

İlgili konu alanı Türkçe eğitimi ve diğer bilim alanları açısından ele alındığında, yapılan 
çalışmaların bütüncül açıdan analiz edilerek araştırmaların genel çerçevesinin belirlenmesi 
gerekli görülmektedir. Not alma yöntemlerine yönelik çalışmaların genel özelliklerinin, alan-
da yoğunlaşılan konuların ve daha az araştırma yapılan konuların belirlenmesi vasıtasıyla 
araştırmacılara bu yönde katkı sağlayabilmek hedeflenmektedir. Bu doğrultuda araştırmanın 
amacı anlama, anlatma süreçlerinde kullanılan not alma yöntemlerine yönelik çalışmaların 
analiz edilmesidir. Bu vasıtayla not alma yöntemlerine yönelik çalışmalara bütüncül açıdan 
yaklaşılması ve not alma yöntemleri açısından gerekli çalışma alanlarına değinilmesi amaç-
lanmaktadır. Araştırma sürecinde not alma yöntemleri konusundaki çalışmalar, bilim ve konu 
alanları, ulaşılan sonuçlar (tespitler) yönünden değerlendirilmiştir. 

Yöntem

Bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden yararlanılmıştır. Araştırmada tarama modeli 
kullanılmıştır. Fazla sayıda örneklemden edinilen bilgileri içermesi bu modelin olumlu özel-
likleri arasında yer almaktadır (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz & Demirel, 
2019). Araştırma sürecinde anlama-anlatma becerilerinin geliştirilmesi süreçlerinde kulla-
nılan not alma yöntemleri üzerine yapılan çalışmalar derlenerek konu alanı, bilim alanı ve 
tespitler açısından incelenmiştir. Bu doğrultuda araştırma sürecinde cevapları aranan sorular 
şu şekilde sıralanabilir:

1. Anlama-anlatma becerilerinin geliştirilmesi süreçlerinde kullanılan not alma yöntemle-
ri üzerine yapılan çalışmaların konu alanları açısından nitelikleri nedir?

2. Anlama-anlatma becerilerinin geliştirilmesi süreçlerinde kullanılan not alma yöntemle-
ri üzerine yapılan çalışmaların bilim alanları açısından nitelikleri nedir?

3. Anlama-anlatma becerilerinin geliştirilmesi süreçlerinde kullanılan not alma yöntemle-
ri üzerine yapılan çalışmaların tespitler açısından nitelikleri nedir?
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Verilerin toplanması

Bu araştırmada anlama-anlatma süreçlerinde kullanılan not alma yöntemlerine yönelik çalış-
maların analizinin yapılması amaçlanmıştır. Bu doğrultuda amaçlı örnekleme yönteminden 
yararlanılmıştır. Bu örnekleme yöntemi “bilgi açısından zengin durumlar” belirlenmesine ve 
belirlenen durumlar üzerinde “derinlemesine araştırma yapılmasına” imkân sağlamaktadır 
(Büyüköztürk vd., 2019, s.92). Bu doğrultuda not alma yöntemlerine yönelik bilimsel çalış-
maları değerlendirebilmek için ilgili araştırmalar derlenmiştir. Bu süreçte yapılan literatür 
taraması sonucunda araştırmaların genel olarak lisansüstü tez, bildiri ve makalelerden oluş-
tuğu görülmüştür. 

Bu araştırmada verilerin toplanması aşamasında doküman incelemesinden yararlanılmıştır. 
Bu inceleme yöntemi özellikle nitel araştırmalarda “tek başına bir veri toplama yöntemi” 
olarak da kullanılabilmekte ve araştırmacılara “yazılı materyallerin analizi” konusunda katkı 
sağlamaktadır (Yıldırım & Şimşek, 2008, s.187). Not alma yöntemlerine yönelik lisansüstü 
tez çalışmalarının belirlenmesi aşamasında YÖK Ulusal Tez Merkezi’nden yararlanılmıştır. 
Burada konu alanına yönelik tezler taranırken “not, not alma, not tutma” gibi anahtar kelime-
ler kullanılmıştır. Ayrıca araştırmanın temel alanı ile uyum sağlanması açısından konu alanı 
yönünden “Eğitim ve Öğretim = Education and Training” olan çalışmalar seçilmiştir. Lisan-
süstü tezlerin seçilmesi aşamasında 2000-2020 yılları aralığı şeklinde sınırlandırma yapıl-
mıştır. Bu aşamada araştırmacı tarafından not alma yöntemlerine yönelik tezler belirlenerek 
örneklem olarak seçilmiştir. Tezlerin örneklem olarak seçiminde erişim izni olan çalışmalar 
araştırma sürecine dâhil edilmiştir. Bu doğrultuda toplamda 15 yüksek lisans tezi ve 2 dokto-
ra tezi belirlenerek araştırma sürecine dâhil edilmiştir. 

Araştırmada makale ve bildirilerin belirlenmesi sürecinde çeşitli dizinlerden yararlanılmış-
tır. Bu vasıta ile Google Scholar, Sobiad, TR Dizin kaynaklarından tarama yapılmıştır. Bu 
dizinlerde de benzer şekilde “not, not alma, not tutma” anahtar kelimeleri aracılığıyla ilgi-
li çalışmalara erişilmiştir. Dizinler aracılığıyla makale ve bildirilerin taramasının yapılması 
sonucunda 14 çalışmaya erişilmiştir. Bu doğrultuda bildirilerin sayısının az olması sebebiy-
le, bildiriler araştırma verilerinin analizi aşamasında makale alanı içerisine dâhil edilmiştir. 
Araştırmada kullanılan tezlerin türüne ve sayısına, makalelerin sayısına yönelik veriler Tablo 
1’de yer almaktadır:

Tablo 1. İncelenen Çalışmaların Dağılımı

Yüksek lisans Doktora Makale

İncelenen çalışmaların tür açısından dağılımı 15 2 14
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Verilerin analizi

Araştırma sürecinde çeşitli kaynakların taranması sonucunda elde edilen verilerin değerlen-

dirilmesinde içerik analizinden yararlanılmıştır. İçerik analizi yönteminde aynı konu alanı 

içerisinde yer alan kavramlar ve temalar sırasıyla belirleme, düzenleme ve yorumlama sü-

reçlerinden geçirilir (Yıldırım & Şimşek, 2008). “Sistematik” olma ve “yinelenebilirlik” gibi 

durumlar içerik analizinin öne çıkan özellikleri arasındadır (Büyüköztürk vd., 2019, s.259). 

Araştırmada öncelikli olarak tez ve makaleler ayrı başlıklar altında incelenmiştir. Not alma 

yöntemlerine yönelik çalışmalar, içinde bulunduğu bilim alanı, konu alanları ve bu çalışma-

lardaki tespitler yönünden analiz edilmiştir. Bu doğrultuda elde edilen veriler tablolar şeklin-

de sunulmuştur. Daha sonra tablolar frekans ve yüzdelik oranlar yönünden yorumlanmıştır. 

Bu aşamada verilerin analiz edilmesinde bir paket programdan yararlanılmıştır. Tez ve ma-

kalelerin ayrı başlıklar şeklinde incelenmesindeki amaç, çıkan sonuçlar vasıtası ile bu iki 

çalışma türünün karşılaştırılmasıdır.

Araştırmada tez ve makalelerin belirlenmesi sürecinde çalışmalarda not alma, özetleme, kav-

ram haritası ve grafik düzenleyici gibi çeşitli konulara yer verilmesi temel öncelik olmuştur. 

Bu doğrultuda ilgili çalışmaların başlıkları ve içerikleri incelenmiştir. İnceleme sonucunda 

çalışmalarda not almaya yönelik uygulamalara yer verilme durumu gözetilmiştir. Ayrıca bu 

araştırmanın temel konu alanı anlama-anlatma süreçlerine yani eğitsel süreçlere yönelik ol-

duğu için incelenecek çalışmaların eğitim-öğretim alanında olmasına dikkat edilmiştir. Ele 

alınan çalışmaların konu ve bilim alanlarının belirlenmesi için yöntem bölümleri değerlendi-

rilmiştir. Bu çalışmalardaki tespitlerin belirlenmesi için ise bulgular ve sonuç bölümleri ana-

liz edilmiştir. Konu alanlarına ve tespitlere yönelik temaların isimlendirilmesinde çalışma-

lardaki bu yöndeki ifadelerden yararlanılmıştır. İlgili çalışmaların yer aldığı bilim alanlarının 

sınıflandırılmasında ise Üniversitelerarası Kurul Başkanlığı’nın Eğitim Bilimleri Temel Ala-

nı içerinde yer verdiği bilim alanları dikkate alınmıştır. Araştırma sürecinde incelenen bazı 

çalışmaların konu alanı ve tespitler yönünden birden fazla temaya dâhil olması nedeniyle 

çalışma sayısı ile bu ögeler (konu alanı, tespitler) arasında sayısal yönden farklılık oluşmuş-

tur. İncelenen araştırmalardaki tespitlerin belirlenmesi aşamasında özellikle bu araştırmanın 

konu alanı ile bağlantılı tespitlere (sonuçlar) yer verilmeye çalışmıştır. Tespitler belirlenirken 

ilgili çalışmalardaki not alma yöntemlerine yönelik belirgin sonuçlar incelenmiştir. Bu aşa-

mada amaç, not alma yöntemlerine yönelik çalışmaları bütüncül bir çerçeveden analiz ederek 

konu alanına yönelik genel değerlendirmelerde bulunabilmektir. 
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Bulgular

Araştırmanın bu bölümüne not alma yöntemlerine yönelik çalışmalardan elde edilen veriler 
bilim alanı, konu alanı, tespitler açısından analiz edilmiştir. Bu aşamada lisansüstü tezler ve 
makaleler farklı tablolar şeklinde sunularak yorumlanmıştır. 

Araştırmaların bilim alanı yönünden değerlendirilmesi

Araştırma sürecinde incelenen not alma yöntemlerine yönelik lisansüstü tezlerin bilim alan-
larına ait dağılımlarını içeren Tablo 2 aşağıda yer almaktadır:

Tablo 2. Lisansüstü Tezlerin Bilim Alanı

Lisansüstü tezlerin bilim alanı Yüksek lisans (f) Doktora (f) Toplam (f)

Sosyal Bilimler Eğitimi 1 1

Matematik ve Fen Eğitimi 1 1

Yabancı Dil Eğitimi 6 6

Türkçe Eğitimi 5 1 6

Eğitim Bilimleri 1 1

Özel Eğitim 1 1

Temel Eğitim 1 1

Bu araştırma kapsamında incelenen, not alma yöntemlerine yönelik lisansüstü tezler bilim 
alanları yönünden değerlendirildiğinde yedi farklı alanda on yedi çalışmanın bulunduğu 
görülmüştür. Not alma yöntemlerine yönelik bu çalışmalar sırasıyla değerlendirildiğinde 
yabancı dil eğitimi alanında altı yüksek lisans tezinin; Türkçe eğitimi alanında beş yüksek 
lisans, bir doktora tezinin; sosyal bilimler eğitimi alanında bir doktora tezinin; temel eğitim, 
özel eğitim, eğitim bilimleri, matematik ve fen eğitimi alanlarında ise birer yüksek lisans 
tezinin olduğu tespit edilmiştir. İncelenen çalışmaların çoğunluğunun (f: 15) yüksek lisans 
tezi olduğu görülmektedir. Ayrıca not alma yöntemlerine yönelik bu çalışmaların geneli dil 
eğitimi alanlarında (Türkçe eğitimi [f: 6], yabancı dil eğitimi  [f: 6]) yer almaktadır. 

Bu araştırma sürecinde veri elde etmek için incelenen not alma yöntemlerine yönelik maka-
lelerin bilim alanlarına ait dağılımları Tablo 3’te yer almaktadır:

Tablo 3. Makalelerin Bilim Alanı

Konu alanı Toplam (f)

Eğitim Bilimleri 3

Türkçe Eğitimi 10

Sosyal Bilimler 1

Araştırma sürecinde veri toplamak amacıyla incelenen not alma yöntemlerine yönelik ma-
kaleler bilim alanları yönünden analiz edildiğinde toplamda on dört çalışmanın olduğu tespit 
edilmiştir. Bu çalışmaların kapsamında bulundukları bilim alanları ise Türkçe eğitimi (f: 10), 
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eğitim bilimleri (f: 3) ve sosyal bilimler (f: 1) şeklinde sıralanabilir. Bu durum not alma 
yöntemlerine yönelik makalelerin genelde Türkçe eğitimi alanında olduğunu göstermektedir. 
Ayrıca bu çalışmada veri toplamak için incelenen makaleler ve lisansüstü tezler sayı bakı-
mından birbirine yakın olmasına karşın, not alma yöntemlerine yönelik makalelerin kap-
samında bulundukları bilim alanlarının (f: 3), lisansüstü tezlerin kapsamında bulundukları 
bilim alanlarına (f: 7) göre sayıca daha az olduğu görülmektedir.

Araştırmaların konu alanı yönünden değerlendirilmesi

Araştırma sürecinde incelenen not alma yöntemlerine yönelik lisansüstü tezlerin konu alan-
larına dair bilgiler Tablo 4’te sunulmuştur:

Tablo 4. Lisansüstü Tezlerin Konu Alanı

Konu alanı Yüksek lisans (f) Doktora (f) Toplam(f)

Not almanın bilişsel becerilere etkisi 1             1

Not almanın akademik becerilere etkisi 1             1 

Not almaya yönelik özel stratejilerin etkileri 2             2

Kelime defterlerinin öğrenim süreçlerinde kullanımı 3             3

Not almanın dinleme becerilerine etkisi 5 1             6

Not almanın yazma becerilerine etkisi 1             1

Not almaya yönelik genel değerlendirme  2             2

Sözlük kullanımı - not alma ilişkisi 1             1

Not almanın özel eğitimde kullanılması 1             1

Not alma yöntemlerine yönelik lisansüstü tezler konu alanları yönünden değerlendirildiğin-
de çalışmaların genel olarak dokuz başlık altında yer aldığı görülmektedir. İlgili çalışmalar 
sayısal açıdan değerlendirildiğinde toplamda on beş yüksek lisans tezinin ve üç doktora te-
zinin not alma yöntemlerine yönelik olduğu görülmektedir. Araştırma incelenen doktora tezi 
sayısı iki iken konu alanları açısından toplam doktora tezi sayısının üç çıkmasının sebebi bir 
doktora tezinin hem “bilişsel” hem “akademik becerilere etki” konu alanlarında olmasından 
kaynaklanmaktadır. 

“Not almanın dinleme becerilerine etkisi” konu alanında beş yüksek lisans tezi (f: 5) ve 
bir doktora tezi (f: 1) bulunmaktadır. “Kelime defterlerinin öğrenim süreçlerinde kullanımı” 
konu alanında üç yüksek lisans tezinin yer aldığı tespit edilmiştir (f: 3). “Not almaya yönelik 
özel stratejilerin etkileri” ve “not almaya yönelik genel değerlendirme” konu alanlarında 
ise ikişer yüksek lisans tezi bulunmaktadır (f: 2). “Not almanın bilişsel becerilere etkisi” ve 
“not almanın akademik becerilere etkisi” konu alanlarında bir doktora tezi yer almaktadır (f: 
1). “Not almanın yazma becerilerine etkisi”, “sözlük kullanımı - not alma ilişkisi” ve “not 
almanın özel eğitimde kullanılması” konu alanlarında da birer yüksek lisans tez çalışmasının 
bulunduğu tespit edilmiştir (f: 1). 
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Bu araştırma sürecinde incelenen not alma yöntemleri alanındaki makalelerin konu alanları-
na yönelik veriler Tablo 5’te yer almaktadır:

Tablo 5. Makalelerin Konu Alanı

Konu alanı Toplam (f)

Not almaya yönelik özel stratejilerin etkileri 5

Ölçek geliştirme çalışmaları 1

Not almanın dinleme becerilerine etkisi 2

Not almanın bilişsel becerilere etkisi 1

Not almanın akademik becerilere etkisi 2

Not alma alışkanlıkları 2

Not almanın okunulanları anlamaya etkisi 1

Not almanın yazma becerilerine etkisi 1

Not alma yöntemlerine yönelik makaleler konu alanları yönünden değerlendirildiğinde top-
lamda sekiz konu alanı tespit edilmiştir. Bu konu alanlarına not alma yöntemlerine yönelik 
makalelerin dağılımları incelendiğinde en yüksek sayının “not almaya yönelik özel strate-
jilerin etkileri” başlığında olduğu görülmektedir (f: 5). “Not almanın dinleme becerilerine 
etkisi”, “not almanın akademik becerilere etkisi” ve “not alma alışkanlıkları” konu alanların-
da ise ikişer makale bulunmaktadır (f: 2). Not alma yöntemlerine yönelik “ölçek geliştirme 
çalışmaları”, “not almanın bilişsel becerilere etkisi”, “not almanın okunulanları anlamaya 
etkisi” ve “not almanın yazma becerilerine etkisi” konu alanlarında ise birer makale yer al-
maktadır (f: 1). Toplam konu alanı sayısının araştırmada incelenen makalelerin sayısından 
fazla olmasının sebebi bir makalenin iki konu alanında bulunmasından kaynaklanmaktadır.

Not alma yöntemlerine yönelik lisansüstü tezlerde frekansı en yüksek konu alanı “not alma-
nın dinleme becerilerine etkisi” (f: 6) iken, not alma yöntemlerine yönelik makalelerde ise 
frekansı en yüksek konu alanının “not almaya yönelik özel stratejilerin etkileri” (f: 5) olduğu 
görülmektedir. “Not almanın bilişsel becerilere etkisi”, “not almanın yazma becerilerine et-
kisi” konu alanlarında lisansüstü tezler ve makaleler sayısal dağılım olarak benzerdir (f: 1). 
“Not almanın akademik becerilere etkisi” konu alanında makalelerin lisansüstü tezlere göre 
(f: 2/1); “not almanın dinleme becerilerine etkisi” konu alanında ise lisansüstü tezlerin maka-
lelere göre daha fazla olduğu tespit edilmiştir (f: 6/2). 

Araştırmaların tespitler yönünden değerlendirilmesi

Bu araştırmada not alma yöntemlerine yönelik lisansüstü tezlerde ve makalelerde bulunan 
tespitler (sonuçlar) belirlenerek, not alma yöntemleri konu alanındaki çalışmalar bütüncül 
bir çerçevede değerlendirilmeye çalışılmıştır. Bu amaçla lisansüstü tezlere ve makalelere 
yönelik veriler tablolar şeklinde sunulmuştur. Tespitlerin belirlenmesi aşamasında not alma 
yöntemlerine yönelik belirgin sonuçlara yer verilmiştir. Araştırma sürecinde incelenen not 
alma yöntemleri alanındaki tezlerdeki tespitlere yönelik veriler Tablo 6’da yer almaktadır:
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Tablo 6. Lisansüstü Tezlerdeki Not Almaya Yönelik Tespitler 

Tespitler Frekans

Kelime defterlerinin öğrenme süreçlerine olumlu etkide bulunması 3

Not almanın hatırda tutmaya olumlu etkide bulunması 2

Not almanın akademik başarıya olumlu etkide bulunması 2

Not almanın dinleme becerilerinin gelişimine olumlu etkide bulunması 2

Not almaya yönelik özel stratejilerin (zihin haritalama)  geleneksel yöntemlere göre daha avantajlı olması 1

Dinlenilenlerin özetlenmesi açısından yetersizlik 1

Not almanın yazma becerilerine olumlu etkide bulunması 1

Seçici dinleme stratejisinin not alma ve özetleme becerilerine olumlu etkisi 1

Katılımsız dinleme yöntemi ile not alarak dinleme yönteminin dinlenilenleri anlama yönünden benzer nitelikte olması 1

Not Al-Yaz tekniğinin dil bilgisi öğretiminde olumlu etkisi 1

Sözlük biçiminde not almanın kelime hazinesinin gelişimine olumlu etkisi 1

Braille not alma cihazının öğrenme süreçlerine olumlu etkisi 1

Stratejik not almanın okuduğunu anlamaya olumlu etkisi 1

Not alma yöntemlerine yönelik lisansüstü tezlerde, bu çalışmanın konu alanı kapsamında 
toplamda on sekiz tespit belirlenmiştir. Bazı çalışmalarda konu alanı ile bağlantılı birden 
fazla genel tespit bulunması sebebiyle incelenen lisansüstü tez sayısı ile toplam tespit sayısı 
arasında sayısal açıdan farklılık oluşmuştur. Tablo 6’da yer alan veriler değerlendirildiğinde 
lisansüstü tezlerde en çok değinilen tespitin “kelime defterlerinin öğrenme süreçlerine olum-
lu etkide bulunması” (f: 3) olduğu görülmektedir (Bozkurt, 2007; Özdemir, 2016; Zengin 
Ünal, 2015). Kelime defterlerine ait tespitler genel olarak yabancı dil öğretim süreçlerinin et-
kililiğinin geliştirilmesine yöneliktir. “Not almanın akademik başarıya olumlu etkide bulun-
ması” (Çetingöz, 2006; Türk, 2016), “not almanın hatırda tutmaya olumlu etkide bulunması” 
(Çetingöz, 2006; Türk, 2016), “not almanın dinleme becerilerinin gelişimine olumlu etkide 
bulunması” (Bozkurt, 2009; Kocaadam, 2011) tespitlerine ise ikişer çalışmada yer verilmiştir 
(f: 2). Bu tespitlerin genel olarak not almanın akademik başarıdaki, öğrenmedeki, dinleme 
becerilerinin geliştirilmesindeki etkililiği konularında olduğu söylenilebilir. 

“Not almaya yönelik özel stratejilerin (zihin haritalama) geleneksel yöntemlere göre daha 
avantajlı olması” (Yaşar, 2006), “not alma yöntemlerine yönelik çalışmaların yöntemlerinin 
çeşitlendirilmesi gerekliliği” (Sarıkoç, 2010), “dinlenilenlerin özetlenmesi açısından yeter-
sizlik” (Özçakmak, 2015), “not almanın yazma becerilerine olumlu etkide bulunması” (Ba-
laban, 2017), “seçici dinleme stratejisinin not alma ve özetleme becerilerine olumlu etkisi” 
(Uzun, 2018), “katılımsız dinleme yöntemi ile not alarak dinleme yönteminin dinlenilen-
leri anlama yönünden benzer nitelikte olması” (Akbayrak, 2019), “Not Al-Yaz tekniğinin 
dil bilgisi öğretiminde olumlu etkisi” (Polat, 2019), “sözlük biçimine not almanın kelime 
hazinesinin gelişimine olumlu etkisi” (Taşkın, 2019), “Braille not alma cihazının öğrenme 
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süreçlerine olumlu etkisi” (Gür, 2019) ve “stratejik not almanın okuduğunu anlamaya olumlu 
etkisi” (Bayraktar, 2019) tespitlerine ise birer çalışmada yer verildiği görülmüştür (f: 1). Bu 
sonuçlar çalışmalardaki tespitlerin konu alanı yönünden çeşitlilik sağladığını göstermektedir. 

Bulgular not almaya yönelik özel stratejiler bağlamında değerlendirildiğinde, zihin haritala-
ma,  kelime defterleri, Not Al – Yaz, sözlük biçiminde not alma, stratejik not alma gibi yön-
temlerin etkili olduğunun araştırmacılar tarafından tespit edildiği görülmektedir (Bayraktar, 
2019; Bozkurt, 2007; Özdemir, 2016; Polat, 2019; Taşkın, 2019; Yaşar, 2006; Zengin Ünal, 
2015). Ayrıca not almanın dinleme, yazma dil becerilerinin gelişimine ve akademik başarıya, 
hatırlamaya olumlu etkisinin bulunduğu da araştırmacılar tarafından tespit edilmiştir (Ba-
laban, 2017; Bozkurt, 2009; Çetingöz, 2006; Kocaadam, 2011; Türk, 2016). “Seçici dinle-
me stratejisinin not alma ve özetleme becerilerine olumlu etkisi”nin (Uzun, 2018) yanı sıra, 
“katılımsız dinleme yöntemi ile not alarak dinleme yönteminin dinlenilenlerin anlaşılması 
yönünden benzer nitelikte olduğu” (Akbayrak, 2019) araştırmacıların tespitleri arasındadır. 
Braille not alma cihazının olumlu niteliği de bir araştırmada vurgulanmıştır (Gür, 2019).

Araştırma sürecinde incelenen not alma yöntemleri alanındaki makalelerdeki tespitlere yöne-
lik veriler Tablo 7’de yer almaktadır:

Tablo 7. Makalelerdeki Not Almaya Yönelik Tespitler

Tespitler Toplam

Not alma stratejilerinin akademik gelişime olumlu etkisi 2 

Örgütleyici yapı iskelesi tekniğinin not alma becerilerine olumlu etkisi 1

Not alma alışkanlıkları ölçeği geliştirilmesi 1

Seçici dinlemenin, not alarak dinlemeye göre daha etkili olması 1

Seçici dinlemenin not alma ve özetleme becerilerini geliştirmesi 1

Cornell not almanın anlama süreçlerinde olumlu etkisinin olması 1

Not almaya yönelik özel stratejilerin (Cornell not alma)  geleneksel yöntemlere göre daha avantajlı olması 1

Kavram haritası ile not almanın dinleme becerilerine olumlu etkisi 1

Not alma stratejilerinin hatırlamaya olumlu etkisi 1

Türkçe öğretmeni adaylarının not alma stratejilerine yönelik olumlu tutumları 1

Not alma ve özetlemenin geleneksel yöntemlere göre okuduğunu anlama ve hatırlamaya olumlu etkisi 1

Not alan öğrencilerin akademik açıdan daha başarılı olmaları 1

Not alarak dinlemenin, yazma becerilerine olumlu etkisi 1

Not almaya yönelik özel stratejilerin (zihin haritalama)  geleneksel yöntemlere göre daha avantajlı olması 1

Bu araştırma kapsamında incelenen not alma yöntemlerine yönelik makalelerde konu alanı 
çerçevesinde toplamda on beş tespit değerlendirilmiştir. “Not alma stratejilerinin akademik 
gelişime olumlu etkisi” (Çetingöz & Açıkgöz, 2009; Tok, 2008) (f: 2) dışındaki diğer tes-
pitlere birer çalışmada yer verildiği görülmüştür (f: 1). Bu tespitleri not alma yöntemlerine 
yönelik özel stratejilerin etkililiği bağlamında “örgütleyici yapı iskelesi tekniğinin not alma 
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becerilerine olumlu etkisi” (Aslandağ & Çetinkaya, 2019), “Cornell not almanın anlama sü-
reçlerinde olumlu etkisinin olması” (Şahin, Aydın & Sevim, 2011), “not almaya yönelik özel 
stratejilerin (Cornell not alma)  geleneksel yöntemlere göre daha avantajlı olması” (Kuruda-
yıoğlu & Soysal, 2016), “kavram haritası ile not almanın dinleme becerilerine olumlu etkisi” 
(Durukan & Maden, 2010), “not alma stratejilerinin hatırlamaya olumlu etkisi” (Çetingöz & 
Açıkgöz, 2009), “not almaya yönelik özel stratejilerin (zihin haritalama)  geleneksel yöntem-
lere göre daha avantajlı olması” (Aydın, 2010) şeklinde sıralamak mümkündür. Toplam tespit 
sayısının, araştırmada incelenen makalelerin sayısından fazla olmasının sebebi bir makalede-
ki tespitlerin iki alanda bulunmasından kaynaklanmaktadır.

Not almanın dinleme, okuma, yazma gibi dil becerilerinin gelişimine (Tok & Beyazıt, 2007; 
Şahbaz & Çevik, 2018) ve akademik başarının artmasına (Dinçel, 2016) olumlu etkide bu-
lunduğunu tespit eden çalışmaların yanı sıra; seçici dinlemenin not alarak dinlemeye göre 
daha etkili olduğunu (Ceran, 2015), seçici dinlemenin not alma ve özetleme becerilerini ge-
liştirdiğini (Karatay & Uzun, 2019) belirten çalışmalar da bulunmaktadır. Not alma alışkan-
lıkları yönünde ölçek çalışması (Aydın & Doğan, 2018), Türkçe öğretmeni adaylarının not 
alma stratejilerine yönelik olumlu tutum sergilemeleri (Bayat & Çetinkaya, 2019) ise diğer 
tespitler arasında yer almaktadır. 

Sonuç ve tartışma

Bu araştırmada anlama-anlatma becerilerinin geliştirilmesi süreçlerinde kullanılan not alma 
yöntemleri üzerine yapılan çalışmalar bilim alanı, konu alanı ve tespitler yönünden değerlen-
dirilmiştir. Bu değerlendirmeler vasıtasıyla ulaşılan sonuçların şu şekilde sıralanması müm-
kündür:

· Lisansüstü tezlerde not alma yöntemlerine yönelik çalışmaların en çok Türkçe eğitimi ve 
yabancı dil eğitimi bilim alanlarında yapıldığı,

· Makalelerde not alma yöntemlerine yönelik çalışmaların en çok Türkçe eğitimi ve eğitim 
bilimleri bilim alanlarında yapıldığı,

· Lisansüstü tezlerde not alma yöntemlerine yönelik çalışmaların en çok bir anlama beceri-
si olan, not almanın dinleme becerilerine etkisi konu alanında olduğu,

· Makalelerde not alma yöntemlerine yönelik çalışmaların en çok not almaya yönelik özel 
stratejilerin etkileri konu alanında olduğu, 

· Lisansüstü tezlerde ve makalelerde not alma yöntemlerine yönelik tespitler incelendiğin-
de çalışmaların sonuçları açısından çeşitliliğin olduğu,

· Lisansüstü tezlerde en çok ulaşılan tespitin “kelime defterlerinin öğrenme süreçlerine 
olumlu etkide bulunması” konusunda olduğu,
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· Makalelerde en çok ulaşılan tespitin ise “not alma stratejilerinin akademik gelişime olum-
lu etkisi” konusunda olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Not alma becerisi öğrencilerin akademik gelişimlerine katkı sağlamanın yanında bireylerin 
araştırma, problem çözme becerilerinin gelişmesi gibi alanlar açısından da önemli konumda 
bulunmaktadır. Bu sebeple not alma yöntemleri sadece dil eğitimi süreçlerinde değil diğer 
disiplinlerde de öğretim uygulamalarının niteliğinin artırılmasına katkı sağlayabilmektedir. 
Not alma yöntemlerinin bu önemli özelliği sebebiyle araştırmacıların bu konu alanına ilgi 
gösterdikleri görülmektedir. Araştırmaların içeriği incelendiğinde not alma yöntemlerinin 
öğretim uygulamalarındaki etkililiği, bu yöntemlerin karşılaştırılmalı olarak incelenmesi gibi 
konulara değinildiği görülmektedir. 

Not alma yöntemlerinin verimli ve doğru kullanımı öğrencilerin eğitim yaşantılarını etkile-
yebilecek bir konumda bulunmaktadır. Bu durum not almaya yönelik akademik çalışmaları 
da etkilemektedir. Bu araştırmanın konu alanıyla benzer doğrultudaki araştırmasında Sarıkoç 
(2010), not alma yöntemlerine yönelik çalışmaların genelde eğitim alanında yoğunlaştığını 
belirtmektedir. Nitekim öğrencilerin eğitim yaşantılarında kazacakları bu becerilerin sadece 
eğitsel süreçlerde değil diğer alanlarda da olumlu etkilerinin olması beklenen bir durumdur. 
Bu sebeple not alma yöntemlerine yönelik araştırmaların içeriğinin eğitim süreçlerinin tasar-
lanmasında önemli rolü bulunmaktadır. Konu, bilim alanı ve tespitler yönünden araştırma 
sonuçlarının bütüncül açıdan yansıtılmasının eğitim-öğretim süreçlerinin tasarlanmasına kat-
kılarının olacağı söylenilebilir.  

Eğitim-öğretim süreçleri bütüncül açıdan ele alındığında okuldaki eğitim faaliyetlerinin yanı 
sıra, öğrenciler çeşitli araştırma, gözlem gibi uygulamalarla okul dışında da bu faaliyetlerini 
sürdürmektedirler. Her uygulamanın konu alanı, yöntem, amaç vb. yönlerden niteliklerinin 
değişebilir olması sebebiyle, uygulamalarda kullanılacak not alma yöntemlerinin de bu nite-
likler dikkate alınarak seçilmesi gerektiği söylenilebilir. Hartley ve Marshall (1974) araştır-
malarında not alma yönteminin herhangi bir talimat olmasa da öğrencilerin geneli tarafından 
uygulandığını belirtmektedir. Bu durum sınıf seviyesi yönünden değişkenlik gösterebilse de 
araştırmacıların bu görüşü genel öğretim süreçleri açısından geçerlidir. Ancak konu alanı 
açısından düşünüldüğünde hangi yöntemin kullanıldığında bireysel düzeyde öğrenci, genel 
düzeyde ise sınıf için daha uygun olduğunun belirlenmesi gerekmektedir. Araştırmacıların bu 
düşünce üzerine not alma yöntemlerini öğretim stratejileri yönünden değerlendirdikleri gö-
rülmektedir. Nitekim bu araştırmanın makalelerle ilgili bölümü ele alındığında en fazla çalış-
manın not almaya yönelik stratejiler alanında olduğu görülmektedir. Bu durum öğrencilerin 
dil becerileri olan anlama ve anlatma yeteneklerinin geliştirilmesi, akademik yeterliliklerinin 
geliştirilmesi açısından not alma stratejilerinin rolleri yönünden önemli veriler sunmaktadır. 
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Özel stratejiler çeşitli açılardan ele alındığında Kardaş (2020), not alma tekniklerini genel 
olarak İFİKAN (İleriye bak, fikirler, işaretler, katıl, araştır, not tut), Cornell not alma, kavram 
haritası, zihin haritası, artı-eksi-ilginç, taslak çıkarma, başlıkları altında incelemiştir. Çetin-
göz (2006), grafik düzenleyici oluşturma, anahat düzenleme ve Cornell not alma yöntemleri-
ni farklı not alma yaklaşımları şeklinde nitelendirerek bu yöntemlerin öğrencilerin not alma 
becerilerinin geliştirilmesi açısından etkili olduğunu ifade etmiştir. Katayama ve Robinson 
(2000) ise araştırmalarında grafik düzenleyicilerin not alma süreçlerinde kullanılmasının 
eğitsel açıdan avantajlarının olabileceğini belirtmiştir. Bu durum not alma yöntemlerinin çe-
şitliliğinin sergilenmesi açısından önemlidir. Nitekim farklı disiplinlere ve aynı disiplindeki 
farklı konu alanlarına uygunluk yönünden not alma yöntemlerinin çeşitli olmasının eğitimci-
ler, öğrenciler açısından olumlu yansımalarının olması mümkündür. 

Bu araştırmada incelenen çalışmaların genelinin dil eğitimi alanında olması beklenilen bir 
durumdur. Nitekim anlama ve anlatma süreçlerinde önemli bir rolde bulunan dil eğitiminde 
not alma yöntemlerinden sıklıkla yararlanılmaktadır. Bu duruma ek olarak diğer disiplinlerde 
de not alma yöntemlerinin dersin kavranmasında ve öğrencinin kendisini etkin bir biçimde 
ifade etmesinde önemli rolü vardır. Bu doğrultuda diğer disiplinlerde de not alma yöntemle-
rine yönelik özel stratejiler alanlarında çalışmaların yapılması önemli görülmektedir. 

Araştırma sürecinde incelenen çalışmaların tespitler yönünden çeşitlilik sağlaması, not alma 
yöntemlerine yönelik alan uzmanlarının, eğitimcilerin önemli verilere ulaşmasına imkân 
sağlamaktadır. Bu araştırmaların konu alanı yönünden de çeşitlendirilmesinin, tespitler açı-
sından da olumlu gelişmelere imkân sağlaması muhtemeldir. Nitekim çalışmaların konu ala-
nının çeşitlendirilmesinin, ulaşılan tespitlere ve bu durumun da öğretim süreçlerine olumlu 
etkilerinin olacağı düşünülmektedir.

Not alma yöntemleri açısından araştırmalar ele alındığında, anlama süreçlerine yönelik bir-
çok çalışma bulunmasına karşın, anlatma olarak ifade edilen konuşma ve yazma alanların-
daki çalışmaların sayısının daha az olduğu görülmüştür. Nitekim konuya akademik yazma 
açısından yaklaşan Karagöz ve Şeref (2020), akademik yazma alanındaki çalışmaların ge-
liştirilmesi gerektiğini belirtmektedir. Dil eğitimi süreçlerinin bütüncül yapısından kaynak-
lı niteliğinden dolayı not alma yöntemlerinin anlatma becerilerine yönelik etkilerini içeren 
araştırmalara konu alanı açısından ihtiyaç duyulduğu söylenilebilir.
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Extended abstract

Introduction

It is important for individuals to understand the facts, situations and events correctly in their 
academic and personal lives. In the same direction, it is important for individuals to express 
their own feelings and thoughts effectively. This situation is among the requirements of both 
personal development and social adaptation (adaptation to the environment). This important 
feature of understanding and explaining has brought with it a special sensitivity to the de-
velopment of these skills in educational processes. In this process, correct comprehension 
and expression skills were seen as prerequisites for academic success. In this direction, it is 
seen that various learning strategies, methods and techniques are applied in order to improve 
students’ comprehension and expression skills. Among these methods, note-taking has been 
a preferred method for developing comprehension skills as well as expression skills.

The concept of note is generally defined as “short text written to remember something”(Türk 
Dil Kurumu [TDK], 2021). Based on this definition, it can be said that the general purpose of 
taking notes is to record the concepts and verbal, written and visual expressions when neces-
sary, with a reminder aim. The quality of the technique used in this process can have a direct 
effect on the reminder process. As a matter of fact, note-taking skill affects the quality of 
educational processes in terms of student achievement. On this subject Aktaş & and Gündüz 
(2017), they stated that students who took notes in listening activities were more successful 
than students who did not. For this reason, when the note-taking skill is considered in terms 
of learning strategies, factors such as the feature of the subject and the individual characteris-
tics of the student are important in terms of the note-taking method to be used.

Method

In this study, it was aimed to analyze the studies on note taking methods used in comprehen-
sion-expression processes. For this purpose of the research, purposeful sampling method was 
used. This sampling method allows to identify “information-rich situations” and to “make 
in-depth research” on determined research (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz 
& Demirel, 2019, p.92). In this direction, relevant researches have been compiled in order to 
evaluate scientific studies on note taking methods. As a result of the literature review carried 
out in this process, it was seen that the researches generally consisted of postgraduate theses 
and articles. In this direction, a total of 15 master’s theses and 2 doctoral theses and 14 arti-
cles were determined and included in the research process.
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Document analysis, one of the data collection methods, was used in this study. Content anal-
ysis was used to evaluate the data obtained as a result of scanning various sources during the 
research process. Thesis and articles were primarily examined under separate headings in the 
research. Studies on note-taking methods were analyzed in terms of the field of science, sub-
ject areas and the findings in these studies. The data obtained in this direction are presented 
in the form of tables. Then the tables were interpreted in terms of frequency and percentage 
rates.

Conclusion

In this research process, the studies on note-taking methods used in the development of com-
prehension-expression skills were evaluated in terms of field of science area, subject area and 
findings. The results achieved through these evaluations can be listed as follows:

Studies on note-taking methods in postgraduate theses are mostly conducted in the fields of 
Turkish education and foreign language education,

Studies on note-taking methods in articles are mostly conducted in the fields of Turkish edu-
cation and educational sciences,

Studies on note-taking methods in postgraduate theses are mostly in the subject area of “the 
effect of taking notes on listening skills”, which is an understanding skill,

Most of the studies on note-taking methods in the articles are in the subject area of “the ef-
fects of special strategies for taking notes”,

There is a variety in terms of the results of the studies when the determinations about the 
methods of taking note in postgraduate theses and articles are examined,

The most common determination reached in postgraduate theses is that “vocabulary note-
books have a positive effect on learning processes”,

It was concluded that the most common determination reached in the articles is about “the 
positive effect of note-taking strategies on academic development”.




